ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR SERGIO FERREIRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru.am.gov.br

REQUERIMENTO Nº 2125/2021.

AUTOR: VEREADOR SÉRGIO FERREIRA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO SECRETARIO

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO – RAIMUNDO FERREIRA CONDE, COM CÓPIA AO

SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE

SOUZA FILHO, SOLICITANDO A CONSTRUÇÃO DA ESCOLA RUI ARAUJO, COM

DUAS SALA DE AULA, BANHEIRO MASCULINO, BANHEIRO FEMININO, COZINHA,

REFEITORIO, BIBLIOTECA, QUADRA COBERTA E SECRETARIA PARA A

COMUNIDADE SÃO RAIMUNDO- VILA SOARES,  LOCALIZADO NA COSTA DO

MARRECÃO III ZONA RURAL DE MANANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Nossa solicitação tem como objetivo atender as necessidades dos alunos, pais e

moradores da comunidade São Raimundo-Vila Soares, localizado na Costa do Marrecão III Zona

Rural de Manacapuru, na qual precisa da construção de uma escola com uma sala de aula,

banheiro masculino, banheiro feminino, cozinha, refeitório, biblioteca, quadra coberta e

secretaria para comunidade supracitada, visto que é, de extrema necessidade para todos que ali

residem, desta forma com  a construção desta escola os alunos não precisaram desloca-se por

longas distâncias, debaixo de chuva ou sol quente até outras unidades escolares em que estão

matriculados, ressaltando que o Estatuto da Criança e do Adolescente -ECA preconiza que a

criança e adolescente tem direito a frequentar uma escola próxima de sua residência.

Tenho a absoluta certeza que nosso pleito será atendido, pois o compromisso de

nossos órgãos competentes é está empenhado em atender as necessidades do nosso município.

                      Diante do exposto, conto com o apoio incondicional de meus nobres pares para

aprovação de nossa propositura.

 Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 25 de novembro de 2021.

________________________________

PAULO SÉRGIO FERREIRA

Vereador – autor

                                                     Cidadania